
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 390 

din 20 februarie 2026 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de 27 februarie 2026 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de vineri, 27 februarie 2026, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

GC/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2026                                                                                                                         

Dosar şedinţă ordinara CLMA 27.02.2026 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 390/2026 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 27 februarie 2026  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 45/2026 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 3” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 4” - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 94/2026 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.10-31.12. 

2025, referitor la Activitatea Registrului Agricol – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 77/2026 cu privire la admiterea plângerii prealabile formulată 

împotriva  Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr. 791/17.12.2025 privind 

majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată  în Arad, str. Andrei Șaguna  nr. 162, 

începând cu data de 01.01.2026 – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 87/2026 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între 

Municipiul Arad, Filarmonica Arad și Asociația FRATERNITAS37, pentru organizarea și 

desfășurarea în bune condiții a evenimentului Gala Elitelor Arădene, ediția 2026 - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 86/2026 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între 

Municipiul Arad, Filarmonica Arad și UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIŞ” 

din ARAD, pentru organizarea și desfășurarea în bune condiții a evenimentului Dialoguri 

universitare by UVVG Arad, în anul 2026 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 687/2025 Ediția 1 Revizia 2 privind atribuirea contractului de delegare 

prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare – activitatea de operare a centrelor de 

colectare prin aport voluntar a deșeurilor de la persoanele fizice în Municipiul Arad – inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 53/2026 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 349 din 27 iunie 2025 privind aprobarea solicitării Consiliului Județean 

Timiș de acceptare pentru depozitare, în Depozitul ecologic de deșeuri nepericuloase Arad, a 

unor cantități de deșeuri municipale provenite din județul Timiș – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 98/2026 pentru modificarea Hotărârii nr. 527/2025 privind aprobarea 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000 lei – inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 93/2026 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție: Studiu de Fezabilitate 

”Reabilitare străzi de pământ și utilități, etapa 1” – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 51/2026 privind modificarea Hotărârii nr. 497/2017 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, cu modificările și completările și completările ulterioare, pentru 

încheierea unui act adițional la contractul de închiriere nr. 86831/29.12.2017 cu S.C. 

Compania de Transport Public Arad S.A. Arad  - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 52/2026  privind modificarea Hotărârii nr. 324/2019 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad,  pentru încheierea unui act adițional la contractul de închiriere nr. 

62509/12.08.2019 cu S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. Arad - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 84/2026 privind completarea, radierea și rectificarea inventarului 

bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și 

aflate în administrarea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 411/2024 - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 91/2026 privind declararea unor bunuri de uz si interes public local – 

inițiativa primarului 



14. Proiect de hotărâre nr. 41/2026 privind aprobarea documentației de actualizare date cadastrale 

prin modificarea suprafeței de teren și declararea de uz și interes public local pentru imobilul 

situat în Municipiul Arad, zona străzii Mărului, înscris în CF nr. 368291 Arad - inițiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 85/2026 privind aprobarea documentației de actualizarea datelor 

cadastrale a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Episcopiei, nr. 9 (fost 32) înscris în CF 

nr. 303189 Arad și subapartamentarea apartamentului nr. 8, înscris în CF nr. 303189-C1-U16 

Arad - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 76/2026 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere 

în sistemul integrat de cadastru și carte funciară prin alipirea imobilelor, modificare suprafață 

de teren și atestarea la proprietatea privată a Municipiului Arad, a unor imobile situate în 

Municipiul Arad - Zona fosta Fabrică de Zahar din Arad înscrise în CF nr. 350932 Arad, CF 

nr. 367899 Arad, CF nr. 367893 Arad și CF nr. 367894 Arad - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 32/2026 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, 

înscris în CF nr. 367966 Arad - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 43/2026 privind îndreptarea erorii materiale produsă la art. 4 din 

Hotărârea nr. 689/2025 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind reglementarea 

situației imobilelor aferente zonei dintre blocuri nr. 1-3 situate în Municipiul Arad, Str. Ștefan 

Augustin Doinaș (fosta D. Gherea) - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 44/2026 privind completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 642/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare a 

datelor cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscris în CF nr. 350142 

Arad, situat în Municipiul Arad, Str. Bârsei, nr. 38- inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 47/2026 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Oituz, înscris în 

CF nr. 351600 Arad - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 48/2026  privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Andrenyi Karoly, 

înscris în CF nr. 349669 Arad - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 49/2026 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire și 

ieșire din indiviziune a unui imobil situat în Municipiul Arad, str. Teodor Păcăteanu, nr. 45A-

45B, înscris în CF nr. 367034 Arad - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 37/2026 privind aprobarea documentației cadastrale de alipire a unor 

imobile aflate în proprietatea privată a Municipiul Arad, situate în Municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluției, nr. 20 B, înscrise în CF nr. 356580 Arad, CF nr. 368060 Arad și CF 

nr. 368079 Arad- inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 75/2026 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de primă înscriere 

în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, zona străzii 

Voinicilor, în suprafață totală de 1.274 mp. - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 79/2026 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Voinicilor, nr. 1/B, 

înscris în CF nr. 301230 Arad – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 89/2026 privind atestarea dreptului de proprietate privată a 

Municipiului Arad, a unor imobile situate în Municipiul Arad, zona străzii Eugen Popa, 

înscrise în CF nr. 351835 Arad, CF nr. 355547 Arad și CF nr. 366778 Arad – inițiativa 

primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 90/2026 privind  alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, zona 

străzii Avrig, nr. 37-39, înscris în CF nr. 367666  Arad și a străzii Miron Costin, nr. 9, înscris 

în CF nr. 359754 Arad – inițiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 92/2026  privind reglementarea situației juridice a terenurilor aferente 

incintei Penitenciarului Arad situate în Municipiul Arad, Str. Eftimie Murgu  – inițiativa 

primarului 



29. Proiect de hotărâre nr. 80/2026 referitor la atestarea apartenenței unor bunuri imobile la 

proprietatea privată a Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 97/2026 privind aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere 

în domeniul public al Municipiului Arad a două terenuri situate în Municipiul Arad, zona 

Malul Mureșului - inițiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 96/2026 privind aprobarea valorii chiriilor lunare pentru folosința 

locuinţelor construite prin A.N.L situate în municipiul Arad – inițiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 100/2026 privind modificarea obiectului  contractelor de închiriere cu 

destinația de locuință – inițiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 101/2026 privind aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor care au 

acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, cuprinzând 

titularii cererilor depuse până la 31.12.2025 – inițiativa primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 63/2026 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 

350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” – inițiativa 

primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr. 64/2026 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 2026, în 

baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea 

sportului de performanță” – inițiativa primarului. 

36. Proiect de hotărâre nr. 65/2026 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza 

Ordonanței Guvernului României nr. 51/1998  – inițiativa primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr. 66/2026  privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile pentru anul 2026, în baza Legii nr. 350/2005 și a Legii nr. 350/2006 – 

inițiativa primarului. 

38. Proiect de hotărâre nr. 650/2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare între 

Municipiul Arad prin Direcția Generală Poliția Locală Arad, Direcția de Asistență Socială și 

Uniunea Locală a Asociațiilor Locative Arad - inițiativa primarului. 

39. Proiect de hotărâre 530/2025 privind atribuirea denumirii Regele Mihai I Bulevardului 

General Vasile Milea din Municipiul Arad, cartier Centru – inițiativa doamnei Florica 

Țărnău, consilier local. 

40. Proiect de hotărâre nr. 99/2026  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 217/2023 privind  aprobarea constituirii Organizației de Management 

al Destinației – VEST, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

41. Proiect de hotărâre nr. 67/2026 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului 

la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a 

secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2025 – 

inițiativa primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr. 60/2026 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 

martie - mai 2026  – inițiativa primarului. 

43. Proiect de hotărâre nr. 61/2026 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 decembrie 2025 – inițiativa 

primarului. 

44. Proiect de hotărâre nr. 62/2026 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 ianuarie 2026 – 

inițiativa primarului. 

45. Proiect de hotărâre nr. 95/2026 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 ianuarie 2026 – 

inițiativa primarului 

46. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

47. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 



48. Interpelări, întrebări, petiții şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 
  


